
 

1 

 
 
 

 
Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute 

 

CORSO DI LAUREA: Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di 

lavoro 

 

TESI DI LAUREA 

 

Analisi dell’efficacia e dell’efficienza di depurazione delle 

acque reflue urbane basata su serie storiche ARPA FVG: 

confronto tra due impianti e influenza del trattamento 

secondario. 

 
Laureando: Stefano Zabbara     

 

                              Relatore: Andrea Mistaro 

 

Correlatore: Alessandro Felluga 

 

 

 

 

 

 

 

ANNO ACCADEMICO 2024 - 2025 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A mio nonno Peppe, che in uno degli ultimi discorsi prima della malattia mi 

[...]
gli impianti di depurazione in funzione degli A.E. serviti (nel caso del depuratore 

di Servola 190.000 A.E. potenziali [18]). In particolare, all’art. 4: “Gli Stati 

membri provvedono affinché le acque reflue urbane che confluiscono in reti 

fognarie siano sottoposte, prima dello scarico, ad un trattamento secondario (…) 

al più tardi entro il 31 dicembre 2000 per tutti gli scarichi provenienti da 

agglomerati con oltre 15.000 A.E.” All’interno della norma viene, inoltre, data 

una definizione di trattamento secondario all’art. 2 c.8, e precisamente: 

“trattamento delle acque reflue urbane mediante un processo che in genere 

comporta il trattamento biologico con sedimentazioni secondarie”. 

Al tempo dell’emanazione della Direttiva, l’impianto di depurazione allora in 

essere presso l’abitato di Servola prevedeva, a valle di un trattamento primario, 

chimico-fisico, la diffusione a mare dei liquami mediante una condotta del 

diametro nominale di 2 m che tuttora si dirama poco prima dell’ingresso in mare, 



 

22 

in due condotte sottomarine di diametro 1,3 e 1,5 m, dotate di 600 torrini di 

diffusione, con terminali posti a 6,5 e 7,5 Km dalla linea di costa ad una 

profondità di 23 m, atte a garantire la corretta dispersione a mare degli 

inquinanti1. In questo modo si demandava alla capacità di autodepurazione delle 

acque l’ossidazione biologica del liquame, chiarificato dal trattamento primario 

e diluito mediante l’immissione nel corpo idrico. L’effetto della diffusione degli 

inquinanti immessi dalla condotta sottomarina nelle acque e nei sedimenti del 

Golfo di Trieste, è stato ampiamente studiato [19] [20] [21].  

A seguito dell’emanazione del nuovo dettato normativo risultava necessario 

dotare l’impianto di uno stadio di ossidazione biologica del refluo “a terra”, con 

successiva sedimentazione, prima di scaricare il liquame a mare mediante il 

diffusore sottomarino.  

Nei primi anni 2000 il gestore dell’impianto di depurazione di Servola ha quindi 

iniziato l’iter di rinnovamento dell’impianto, i cui lavori si sono conclusi nel 

giugno del 2018; viene di seguito descritta la configurazione attuale 

dell’impianto1. 

In ingresso, i reflui urbani trasportati da due differenti collettori, uno relativo agli 

scarichi del centro storico di Trieste e uno relativo alla periferia cittadina (esclusa 

la zona industriale, che recapita nell’impianto di depurazione di Zaule), vengono 

“filtrati” attraverso un sistema di griglie che consente di trattenere i solidi con 

un diametro superiore a 6 mm ottenendo quindi un liquame privo di corpi che 

potrebbero potenzialmente intasare le parti dell’impianto di trattamento ed i 

torrini della condotta sottomarina. 

In seguito a questa prima separazione le acque passano alla vasca di 

dissabbiatura e disoleatura, nella quale avviene la decantazione della sabbia sul 

fondo e la separazione degli olii in superficie, sfruttando la loro differenza di 

densità con il resto del refluo. 

In caso di pioggia l’acqua piovana, mescolandosi con le acque fognarie, accresce 

i volumi in ingresso all’impianto diluendo il refluo. Per questo motivo, 

 
1 Informazioni fornite durante la visita dell'impianto. 



 

23 

l’impianto è munito di una vasca di prima pioggia così da consentire che le acque 

in eccesso vengano stoccate per venire poi rilasciate nel tempo verso le altre fasi 

di depurazione. 

La successiva fase di depurazione dell’impianto è costituita dalla 

sedimentazione primaria. L’impianto utilizza la tecnologia Sedipac D®, che 

consente la sedimentazione primaria in un uno spazio notevolmente ridotto 

rispetto a quello necessario utilizzando le tecnologie tradizionali. All’interno di 

queste vasche i materiali di più piccola dimensione ancora presenti decantano. Il 

processo avviene con l’ausilio di lastre lamellate di materiale plastico (pacchi 

lamellari) poste a 45° rispetto alla direzione di movimento del refluo, che 

favoriscono il deposito dei materiali sul fondo e la separazione dei primi fanghi.  

Le acque in uscita dalla fase di sedimentazione primaria vengono quindi 

convogliate al trattamento secondario. Si impiega la tecnologia Biostyr®, 

attraverso la quale, in condizioni di aerobiosi (garantita dall’insufflazione di 

aria), le colonie batteriche presenti su miliardi di microsfere in Biostyrene 

attuano l’ossidazione biologica della sostanza organica e la nitrificazione 

dell’azoto ammoniacale (NH4⁺) presente nei reflui, trasformando quest’ultimo in 

azoto nitrico (NO3⁻). 

 

Figura 2: Sala turbine soffianti a servizio del trattamento secondario del depuratore di Servola. 

Il trattamento biologico prosegue con la denitrificazione. In questa fase, che 

avvia il trattamento terziario, attraverso la tecnologia Biofor® in condizioni di 

anossia e con l’integrazione di metanolo per garantire il giusto tenore di 



 

24 

carbonio, gli ioni nitrato (NO3⁻) vengono ridotti biologicamente ad azoto 

gassoso (N2) attraverso il metabolismo di batteri specializzati presenti in biofilm 

su miliardi di microsfere in biolite. 

Successivamente alla fase di denitrificazione le acque affrontano il trattamento 

chimico-fisico. Qui viene aggiunto al refluo del cloruro ferrico il quale, al pH 

del refluo, produce un precipitato in forma di fiocchi coagulati capaci di 

adsorbire il materiale organico fine ancora presente, consentendo in particolare 

la rimozione dei composti fosforati ancora presenti nel refluo (defosfatazione); 

il processo sfrutta la tecnologia Densadeg®. I fiocchi appesantiti precipitano sul 

fondo della vasca sotto forma di fanghi.  

Successivamente le acque vengono convogliate verso la fase di disinfezione, con 

il fine di rimuovere la carica batteriologica presente nel refluo. Al fine di evitare 

di nuocere al corpo recettore con sostanze chimiche, la disinfezione viene 

condotta in specifiche vasche irradiando il refluo con numerose lampade a raggi 

ultravioletti sommerse nel refluo. 

Terminata la disinfezione le acque depurate vengono convogliate verso l’uscita 

dall’impianto e attraverso un canale sotterraneo vengono portate alla condotta 

sottomarina di diffusione a mare del refluo.  

 

Figura 3: Illustrazione della condotta sottomarina che diffonde i reflui depurati in uscita dall'impianto in 

mare aperto. 



 

25 

L’impianto, inoltre, è dotato di sistemi per la gestione dei fanghi prodotti dal 

processo depurativo. La prima fase di questo processo consiste nella raccolta e 

ispessimento dei fanghi derivati dai processi depurativi sopracitati, i quali 

vengono prelevati dalle vasche e, attraverso apposite tecnologie, vengono 

liberati dal contenuto residuo di acqua ancora presente. Segue, una fase di 

digestione dei fanghi e produzione di biogas: all’interno di un digestore 

anaerobico le sostanze organiche presenti vengono trasformate in gas da batteri 

anaerobi capaci di digerire le sostanze organiche presenti e trasformarle in biogas 

da cui, tramite combustione, si produce energia elettrica. 

Tutta la linea di movimentazione e trattamento dei fanghi è completamente 

coperta, così da ridurre l’impatto odorigeno del sito verso le aree circostanti. 

L’impianto di depurazione delle acque reflue urbane di Servola risulta essere uno 

dei più moderni d’Italia. 

 

3.2 L’impianto di depurazione di Grado 

L’impianto di depurazione dei reflui urbani di Grado serve la popolazione 

dell’intera isola. Trattandosi di una località turistica molto visitata l’impianto è 

soggetto ad una forte fluttuazione stagionale ed è quindi stato progettato 

prestando molta attenzione alla necessità di autorizzare, per quanto possibile, la 

differenza tra i flussi di refluo in ingresso impianto della stagione invernale e 

della stagione estiva. L’impianto ha una potenzialità di servizio di 80.000 A.E., 

a fronte di un carico stimato di 37.564 A.E. [22]. 

I reflui provenienti dall'intera isola, raccolti dalle stazioni di sollevamento della 

rete fognaria, giungono collettati al torrino di carico all'entrata dell'impianto di 

depurazione2. 

 
2 Le informazioni impiantistiche descritte in questo paragrafo sono state fornite durante la visita all’impianto 



 

26 

 

Figura 2: Reflui in entrata all'impianto di depurazione di Grado in cima al torrino di carico. 

In funzione della portata i reflui vengono distribuiti ai comparti di pretrattamento 

disposti su due linee parallele e indipendenti. La prima linea è composta da una 

grigliatura grossolana, una grigliatura fine e un sistema di dissabbiatura e 

disoleatura areata dotato di ponte raschia sabbie e raschia olii del tipo “va e 

vieni”; la seconda, invece, è dotata di una grigliatura fine, un dissabbiatore e 

disoleatore longitudinale composto da una vasca di calma per la sedimentazione 

delle sabbie e dei materiali grossolani, un sistema integrato di aerazione per la 

flottazione degli olii e una trappola munita di dispositivo di evacuazione degli 

stessi. Tutti i rifiuti ottenuti dalle linee di pretrattamento vengono separati e 

raccolti per lo smaltimento in appositi cassoni scarrabili.  

A valle dei pretrattamenti sono presenti delle vasche di prima pioggia atte a 

garantire il trattamento e la gestione dei reflui con portate e salinità anomale. 

I reflui provenienti dalle due linee di pretrattamento vengono indirizzati ad un 

comparto di distribuzione ai trattamenti successivi; a questi vengono aggiunti 

anche i fanghi di ricircolo provenienti dalla sedimentazione secondaria (con il 

fine di garantire la presenza del corretto tenore di carbonio per i batteri che 

svolgono la denitrificazione) e le acque meteoriche.  

Il refluo affronta quindi il trattamento biologico, suddiviso in due fasi:  



 

27 

- un comparto di denitrificazione, all'interno di vasche dotate di agitatori 

angolari sommersi ad elica e per il quale non viene addizionato nessun tipo 

di reagente; 

- un comparto di ossidazione biologica e nitrificazione a fanghi attivi realizzato 

su quattro reattori, ognuno dei quali dotato di sistemi di aerazione a bolle fini 

ad alto rendimento.  

Successivamente il refluo affronta la fase di sedimentazione secondaria, 

condotta in quattro vasche; ogni coppia di sedimentatori è attrezzata con un 

ponte raschia fanghi e raschia schiume del tipo “va e vieni”. Con l'ausilio di 

questi ponti è possibile raccogliere i fanghi di ricircolo (da avviare alla vasca di 

denitrificazione) e i fanghi di supero (da avviare ai digestori aerobici della linea 

fanghi). 

 

Figura 3: Vasche di ossidazione per la fase di depurazione biologica. 

 

In uscita dalle vasche di sedimentazione vi è una soglia di sfioro che consente, 

attraverso un canale perimetrale, di convogliare il refluo chiarificato al 

trattamento di disinfezione finale, condotto in un comparto a chicane dove 

avviene il dosaggio automatico, mediante pompe peristaltiche, di acido 

peracetico (CH3COOOH). 



 

28 

In seguito alla disinfezione le acque depurate giungono alla vasca di 

sollevamento posta alla base del torrino di scarico (utilizzata anche come 

pozzetto di campionamento). Qui si miscelano con eventuali acque di bypass 

provenienti dallo sfioratore di emergenza e vengono convogliate in quota al 

torrino di uscita mediante delle pompe, per poi essere inviate per gravità allo 

scarico nel corpo recettore attraverso una condotta sottomarina dotata di torrini 

di diffusione. 

I fanghi prodotti durante il funzionamento dell'impianto di depurazione vengono 

inviati ad un comparto di digestione aerobica nel quale vengono stabilizzati. Da 

lì vengono inviati al comparto di inspessimento a gravità e successivamente al 

comparto di disidratazione meccanica dove, con l’ausilio di una centrifuga, il 

surnatante viene separato dal fango. Il fango ottenuto viene stoccato in appositi 

cassoni scarrabili in attesa dello smaltimento, mentre il liquido surnatante viene 

convogliato in testa al trattamento di denitrificazione. 

  



 

29 

4. Materiali e metodi 

4.1 Campionamenti 

L’atto che precede le analisi di laboratorio per la quantificazione delle 

concentrazioni relative a parametri chimici e biologici di interesse in un 

campione di acqua reflua è quello del campionamento. 

Lo scopo del campionamento è raccogliere un campione rappresentativo della 

matrice d’interesse al fine di consegnarlo al laboratorio di analisi come aliquota 

rappresentativa del punto di campionamento nel periodo del prelievo. 

I campionamenti di acque reflue seguono le disposizioni di cui alla parte terza, 

sezione seconda, del D.Lgs. 152/2006. Tutti i campionamenti effettuati 

dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli-Venezia 

Giulia (ARPA FVG) sono eseguiti da personale adeguatamente formato in 

merito alle finalità dell’attività, all’utilizzo delle attrezzature e alla formazione 

del campione. L’attività di campionamento dell’Agenzia sulla matrice acque di 

scarico è accreditata ISO 9001 [23]. 

Normalmente il campionamento di acque reflue viene eseguito in appositi 

pozzetti di controllo identificati nella autorizzazione allo scarico relativa a 

ciascun impianto. Ai fini del controllo fiscale previsto dalla normativa, per i 

campioni di acque reflue degli impianti di depurazione si procede al prelievo di 

un campione medio composito nell’arco delle ventiquattro ore raccogliendo 

complessivamente 49 campioni. Al fine di assicurare un corretto prelevamento 

si utilizzano campionatori automatici programmabili per liquidi [24]. 

Al termine del prelievo il campione medio così ottenuto viene opportunamente 

omogeneizzato per agitazione e suddiviso in aliquote utilizzando specifici 

contenitori (di varia natura in base al tipo di parametro da ricercare all’interno 

del campione) previste dalle specifiche Istruzioni Operative emesse dal 

laboratorio di analisi di ARPA FVG  [25] [26] [27]. 

 

 



 

30 

 

Figura 4: Campionatore automatico programmabile per liquidi in fase di prelievo. 

 

 

Figura 5: Set di bottiglie utilizzato per la suddivisione in aliquote di un campionamento di acque in uscita da un 

impianto di depurazione di acque reflue urbane. 



 

31 

Saltuariamente prima di procedere alla suddivisione del campione si effettuano 

alcune semplici misure in campo (solitamente, ma non esclusivamente, pH, 

Temperatura e Conducibilità elettrica) utilizzando strumentazione portatile in 

dotazione. 

Il campionamento termina con l’identificazione del singolo campione mediante 

apposito cartellino, la sua sigillatura e la compilazione attenta del verbale di 

campionamento [24]. 

Al fine di evitare il deterioramento del campione nel tragitto tra il punto di 

campionamento e la sede del laboratorio ARPA il campione viene trasportato 

all’interno di un contenitore refrigerato a temperatura controllata, e al riparo 

dalla luce [24]. La  procedura termina con l’accettazione del campione in 

laboratorio, previa verifica della conformità in accettazione.  

4.2 Analisi di laboratorio 

Il laboratorio ARPA FVG è accreditato secondo la norma UNI EN ISO 

17025:2018 [28] ed è soggetto a visite ispettive periodiche con verifica a 

campione  delle prove accreditate da parte dell’ente italiano di accreditamento 

ACCREDIA. 

Il laboratorio impiega per le analisi le seguenti metodologie: 

- manuale APAT N. 29 del 2003 [29] emesso da APAT CNR IRSA per i 

parametri: pH, conducibilità, solidi sospesi totali, azoto nitrico e azoto 

ammoniacale; 

- metodo UNI EN ISO 15587-2:2002 [30] unitamente a UNI EN ISO 17294-

2:2016 [31] per l’analisi dei metalli; 

- manuale ISPRA 117 del 2014 per COD [32]; 

- metodo APHA 5210 D (Standard methods for the examination of water and 

wastewater) per il BOD5 [33]; 

- metodi UNI ISO 23697-1:2023 per N totale [34] e UNI 11757:2019 per P 

totale [35]; 

- metodi interni (Procedure Operative Standard, POS) per azoto nitroso e 

tensioattivi. 



 

32 

- metodo UNI EN ISO 8199:2018 [36] per la ricerca e numerazione di 